
 

 
 

Администрация Пучежского муниципального района 
Ивановской области 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 

  
 

от 18.02.2021            № 66-п 
г.Пучеж 

 

О создании и обеспечении функционирования в общеобразовательных 

учреждениях Пучежского муниципального района Ивановской области 

центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» в 2022 и 2023 годах, расположенных в 

сельской местности и малых городах  

    

    В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

в целях реализации федерального и регионального проектов «Современная 

школа» национального проекта «Образование», совершенствования условий 

для повышения качества образования, расширения возможностей 

обучающихся в освоении учебных предметов естественно-научной и 

технологической направленностей, программ дополнительного образования 

естественно-научной и технической направленностей, а также для 

практической отработки учебного материала по учебным предметам 

«Физика», «Химия», «Биология», увеличения охвата обучающихся 

программами основного общего и дополнительного образования естественно-

научной и технологической направленностей с использованием современного 

оборудования, в соответствии с распоряжением Министерства просвещения 

Российской Федерации от 12.01.2021 №Р-6 «Об утверждении методических 

рекомендаций по созданию и функционированию в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, центров 

образования естественно-научной и технологической направленностей»,  

                                                              п о с т а н о в л я ю: 

1. Назначить муниципальным координатором по созданию и обеспечению 

функционирования в Пучежском муниципальном районе Ивановской области 

центров образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» (далее – центр «Точка роста») в 2022 и 2023 годах, 

расположенных в сельской местности и малых городах, Седневу Галину 



 

2 

Николаевну, консультанта Отдела образования и делам молодежи 

администрации Пучежского муниципального района.  

2. Установить расходное обязательство Пучежского муниципального 

района по созданию и обеспечению функционирования в 

общеобразовательных организациях центров образования естественно-

научной и технологической направленностей «Точки роста» в 2022 и 2023 

годах. расположенных в сельской местности и малых городах. 

3.  Создать на базе Муниципального общеобразовательного учреждения 

«Лицей г. Пучеж» в 2022 году, в 2023 году на базе Муниципального 

общеобразовательного учреждения «Сеготская школа» и Муниципального 

общеобразовательного учреждения «Илья-Высоковская школа» центры 

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка 

роста».  

4. При организации работы по созданию и обеспечению функционирования 

в общеобразовательных организациях, расположенных в Пучежском 

муниципальном районе, центров образования естественно-научной и 

технологической направленностей центра «Точка роста», руководствоваться: 

Типовым Положением о центре «Точка роста», утвержденным приказом 

Департамента образования Ивановской области от 25.01.2021 №59-о; 

фирменным стилем и утвержденным дизайн-проектом оформления центра 

«Точка роста». 

5. Утвердить Комплекс мероприятий («дорожная карта») по созданию и 

обеспечению функционирования в общеобразовательных учреждениях 

Пучежского муниципального района центров «Точка роста» в 2022 и 2023 

годах, расположенных в сельской местности и малых городах  приложение 1). 

6. Утвердить Показатели деятельности центров «Точка роста» в Пучежском 

муниципальном районе в 2022 и 2023 годах (приложение 2). 
7. Директорам муниципальных общеобразовательных учреждений, на базе 

которых будут созданы центры «Точка роста» (Е.В. Шумаковой, Т.В. 

Писцовой, Т.А. Макарычевой) обеспечить: 

7.1. Принятие локального акта общеобразовательного учреждения по созданию 

центра «Точка роста», утверждающего: 

- положение о деятельности центра «Точка роста»; 

- кандидатуру руководителя центра «Точка роста»; 

7.2. Подготовить проект зонирования и оформление помещений центра «Точка 

роста» (функциональных зон, в том числе учебных кабинетов физики, химии, 

биологии) в пределах одного здания, с учетом утвержденного Руководства по 

проектированию и фирменному стилю. 

7.3. Проведение в установленном порядке централизованных закупок 

оборудования, средств обучения и воспитания, расходных материалов для 

оснащения центра «Точка роста» в целях изучения (в том числе 

экспериментального) предметов, курсов, дисциплин (модулей) естественно-

научной и технологической направленностей при реализации основных 

общеобразовательных программ и дополнительных общеобразовательных 



 

3 

программ, в том числе для расширения содержания учебных предметов 

«Физика», «Химия», «Биология, основ робототехники, механики, мехатроники, 

освоения основ программирования, реализации программ дополнительного 

образования технической и естественно-научной направленностей, 

компьютерным и иным оборудованием в соответствии с утвержденным 

инфраструктурным листом; 

7.4. Разработку рабочих программ по предметам «Физика», «Химия», 

«Биология», учебным предметам естественно-научной и технологической 

направленностей из части учебного плана, формируемой участниками 

образовательных отношений, программ внеурочной деятельности и 

дополнительного образования; 

7.5. Реализацию на базе центра «Точка роста» образовательных программ 

естественно-научной и технологической направленностей, в обязательном 

порядке – освоение обучающимися учебных предметов «Физика», «Химия», 

«Биология» с использованием приобретаемого оборудования, расходных 

материалов, средств обучения и воспитания. 

7.6. Организацию не менее 1/3 объема внеурочной деятельности обучающихся 

по образовательным программам естественнонаучной и технологической 

направленностям (при этом объем программ естественнонаучной 

направленности не может составлять менее 20% от общего объема внеурочной 

деятельности); 

7.7. Организацию повышения квалификации педагогических работников 

общеобразовательной организации, на базе которой создается центр «Точка 

роста», их обучения (обучающие семинары, мастер-классы, индивидуальное 

консультации) по вопросам использования оборудования, средств обучения и 

воспитания; разработки, совершенствования и внедрения программ 

дополнительного образования естественно-научной и технической 

направленности, организации внеурочной деятельности, участие в конкурсных 

и соревновательных мероприятиях, вовлечение в различные формы 

сопровождения и наставничества. 

7.8. Информационное обеспечение работы центра «Точка роста», включая 

размещение материалов на сайте общеобразовательной организации, в группах 

в социальных сетях, проведение информационных кампаний по популяризации 

национального проекта «Образование» на территории муниципального 

образования, в том числе о возможностях для развития способностей и 

талантов детей, их профессиональной ориентации и успешного освоения 

основных образовательных программ общего образования. 

7.9. Финансирование текущей деятельности общеобразовательной 

организации, на базе которой создан центр «Точка роста», в части расходов на 

содержание зданий, оплату коммунальных услуг, командировочных расходов. 

8. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации Пучежского муниципального района Н.Т. Лобанову. 

9.  Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.  

 

Глава  

Пучежского муниципального района                                        И.Н. Шипков 



 

4 

Приложение 1  

к постановлению администрации  

Пучежского муниципального района  

Ивановской области 

от 18.02.2021 №66 -п 

Комплекс мероприятий («дорожная карта») по созданию и обеспечению 

функционирования в общеобразовательных учреждениях Пучежского 

муниципального района центров «Точка роста» в 2022 и 2023 годах, 

расположенных в сельской местности и малых городах   

 
№ Наименование мероприятия Результат Сроки 

1. Утверждение комплекса мероприятий 

(«дорожная карта») по созданию и 

обеспечению функционирования в 

общеобразовательных учреждения 

Пучежского муниципального района центров 

«Точка роста»  

Постановление администрации 

Пучежского муниципального района 

Ивановской области 

февраль 2021 

2. Назначение муниципального координатора по 

созданию и обеспечению функционирования в 

Пучежском муниципальном районе центров 

«Точка роста» в 2022 и 2023 годах 

Постановление администрации 

Пучежского муниципального района  

Ивановской области 

февраль 2021 

3. Издание локальных актов 

общеобразовательных учреждений, 

утверждающих Положение о центре «Точка 

роста» и его руководителя  

Приказы общеобразовательных 

учреждений  

01.03.2021 

4. Формирование и согласование 

инфраструктурного листа 

Приказ Департамента образования 

Ивановской области 

Согласно 

отдельному 

графику 

5. Объявление закупок товаров, работ, услуг для 

оснащения центров «Точка роста» 

Извещение о проведении закупок 01.04.2022 

01.04.2023 

6. Формирование проектов зонирования центров 

«Точка роста» 

Проекты зонирования 01.04.2022 

01.04.2023 

7.  Проведение ремонтных работ по приведению 

площадок центров «Точка роста» в 

соответствие с Руководством по 

проектированию и фирменному стилю 

Фотоотчет 25.08.2022 

25.08.2023 

8. Разработка рабочих программ по предметам, 

программам внеурочной деятельности и 

дополнительного образования  

Программы 25.08.2022 

25.08.2023 

9. Начало работы центров «Точка роста». 

Проведение мероприятий по открытию  

Информационное освещение в СМИ 01.09.2022 

01.09.2023 

10. Проведение ежеквартального мониторинга 

выполнения показателей создания и 

функционирования центров «Точка роста» 

Отчет о выполнении показателей 01.10.2022  

01.10.2023 , далее 

ежеквартально 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

5 

Приложение 2  

 к постановлению администрации  

Пучежского муниципального района  

Ивановской области 

от 18.02.2021 № 66-п 

Показатели деятельности центров «Точка роста» в Пучежском 

муниципальном районе в 2022 и 2023 годах 

 

№ 

п/п 

Наименование 

индикатора/показателя 

Минимальное значение в 

год для 

общеобразовательного 

учреждения, не 

являющегося 

малокомплектным  

Минимальное значение в 

год для малокомплектного 

общеобразовательного 

учреждения 

Значения по 

Пучежскому 

муниципальному 

району в год 

2022 2023 

1. 

Численность обучающихся 

общеобразовательного 

учреждения, осваивающих 

два и более учебных 

предмета из числа 

предметных областей 

«Естественно-научные 

предметы», 

«Естественные науки», 

«Математика и 

информатика», 

«Обществознание и 

естествознание», 

«Технология»  (или) курсы

 внеурочной 

деятельности 

общеинтеллектуальной 

направленности с 

использование средств 
обучения и 

воспитания центра «Точка 

роста»* 

(человек) 

300 (в год открытия -150) 
не менее 80% от общей 

численности обучающихся 
150 366 

2. 

Численность обучающихся 

общеобразовательного 

учреждения, осваивающих 

дополнительны 

общеобразовательные 

программы технической и 

естественно-научной 

направленности с 

использованием средств 

обучения и воспитания 

центра «Точка роста» 

(человек) 

60 (в год открытия -30) 30 (в год открытия -15) 30 90 

3. 

Доля педагогических 

работников центра «Точка 

роста», по программам из 

реестра программ повышения 

квалификации федерального 

оператора (проценты) 

100 100 100 100 

 



 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 

 


